Wenn Thomas im zweiten Artikel feststellt, dass die *res naturales* zwischen zwei *intellectus* gestellt sind, berücksichtigt er neben Augustinus und Avicenna auch Anselm in seinem Hinweis, dass ein Ding wahr genannt wird hinsichtlich seiner Angleichung an den göttlichen Verstand, sofern es das erfüllt, auf was es durch den göttlichen Verstand hingeeordnet ist.¹⁵³ Diesem Bezug eines Dings auf den göttlichen Verstand gebührt der Vorrang (*per prius inest rei*) gegenüber der Beziehung auf den menschlichen Verstand. Im vierten Artikel führt Thomas Anselm zweimal in den Argumenten an, die dafür sprechen, dass es eine Wahrheit gibt, durch die alles wahr ist: zum einen den Vergleich der Wahrheit mit der Zeit aus dem dreizehnten Kapitel von Anselms Wahrheitsschrift und zum anderen aus demselben Kapitel Anselms Hinweis, wenn es viele Wahrheiten der vielen wahren Dinge gäbe, müssten sich die Wahrheiten mit der Veränderung der Dinge ebenso ändern, was aber offenkundig nicht geschieht, da z.B. bei der Zerstörung

¹⁵² Hier zitiert Thomas Augustinus und dessen Definition, die Thomas auch als Ausgangspunkt verwendet hatte: *verum est id quod est*; diese Definition, die klassisch der ontologische Wahrheitsbegriff genannt wird, enthält keinen Bezug zum *intellectus*, und ist daher Thomas und dem Ergebnis des ersten Artikels zufolge unvollständig; diese Sichtweise ist nicht unbeeinflusst von Aristoteles, dem *philosophus*, den Thomas an mehreren Stellen zitiert, z.B. im zweiten Artikel: *inde est quod philosophus dicit VI Metaphys., quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente*. Vgl. auch Aertsen, *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, 246.

¹⁵³ Vgl. Thomas, DV, q. 1, a. 2: *Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in Lib. de Verit. et per Augustinum in Lib. de vera religione, et per Avicennam in definitione inducta...*

eines Zeichens seine Rechtheit, die Rechtheit der Bezeichnung, bestehen bleibt; der Grund dafür ist der, dass die Rechtheit darin liegt, dass dasjenige bezeichnet ist, was jenes Zeichen bezeichnet hat:¹⁵⁴

*Minorem probat ex hoc quia, destructo signo, adhuc remanet rectitudo significationis, quia rectum est ut significetur hoc quod illud signum significabat; et eadem ratione, destructo quolibet vero vel recto, eius rectitudo vel veritas remanet.*¹⁵⁵